версия для печати

Дело № 2-1457/2019

УИД:26RS0023-01-2019-003289-51

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 сентября 2019 года город Минеральные Воды 

Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего - судьи Гориславская Ж.О.

при секретаре – Павловой К.И., 

с участием:

представителя истца ФИО2 по доверенности ФИО28, 

представителя ответчика администрации Минераловодского городского округа, по надлежащей доверенности ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску ФИО2 к администрации Минераловодского городского округа о включении в состав наследственной массы право собственности на земельный пай в составе земельного участка и признании права собственности на земельный пай в составе земельного участка в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в суд с исковым заявлением к администрации Минераловодского городского округа о включении в состав наследственного имущества на долю в праве общей долевой собственности на земельный участок и признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, впоследствии уточнив свои требования, просит включить в состав наследственной массы право собственности на земельный пай в составе земельного участка и признать право собственности на земельный пай в составе земельного участка в порядке наследования.

В обоснование исковых требований истец указал, что ФИО2, является единственной наследницей на имущество, оставшееся после смерти ее мужа ФИО3, умершего .............., проживавшего при жизни по адресу:.............. В состав наследственной массы ФИО3, входят жилой дом и земельный участок, расположенный по адресу:.............., а также земельный пай, общей площадью 7,8 Га, из них 6,3 Га, в составе земельного участка с кадастровым номером .............., расположенный по адресу:.............., 3,5 км, северо-восточнее. .............. ФИО2 обратилась к нотариусу по Минераловодскому городскому округу.............. по вопросу получения свидетельства о праве на наследство на земельную долю, представив соответствующие документы, подтверждающие право собственности наследодателя на имущество: свидетельство о праве собственности на землю серия РФ VI-CTK-23 .............., выданное Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству, регистрационная запись .............. от ..............; архивную копию Постановления главы администрации .............. и .............. .............. от .............. В силу п. 4 ст. 35 Конституции РФ - право на наследство гарантируется. Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. В соответствии с ч. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущества умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лица в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил Гражданского кодекса Российской Федерации не следует иное. Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы то оно не заключалась и где бы оно не находилось. В соответствии со ст.1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения участком в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных ГК РФ. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. По результатам рассмотрения заявления истца нотариусом в совершении нотариального действия отказано, в связи с тем, что в представленных наследницей документах имеются существенные противоречия, а именно в свидетельство о праве собственности на землю выдано ФИО3, а Постановление Главы Администрации .............. и .............. .............. от .............., выдано на имя ФИО4. Указанные разночтения не дают возможность нотариусу однозначно включить в состав наследственного имущества земельный пай, общей площадью 7,8 Га, из них 6,3 Га, в составе земельного участка с кадастровым номером 26:23:040104:3, расположенный по адресу:.............., 3,5 км, северо-восточнее. Допущенная ошибка в фамилии в Постановление Главы Администрации .............. и .............. .............. от .............. подтверждается следующими документами: свидетельством о смерти ФИО3, выданным Муниципальным учреждением Администрацией села ..............; свидетельством о браке ФИО3 и ФИО2; свидетельство о праве собственности на землю серия РФ VI-CTK-23 .............., выданное Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству, регистрационная запись .............. от .............. (оригинал); Приказ Минераловодского управления сельского хозяйства от .............. о расторжении договора между СПК «Подгорный» и ФИО3 -представлением от .............. о выделении ФИО3 земельного пая; В связи с разногласиями в документах, свидетельство о праве на наследство выдано быть не может, о чем свидетельствует ответ нотариуса, истица, вынуждена обратиться в суд за защитой своих прав. Истец просит включить в состав наследной массы ФИО3, умершего .............. право собственности на земельный пай общей площадью 7,8 Га, из них пашни 6,3 Га, в составе земельного участка с кадастровым номером .............., расположенный по адресу:.............., 3,5 км, северо-восточнее. Признать право собственности за ФИО2 на земельный пай общей площадью 7,8 Га, из них пашни 6,3 Га, в составе земельного участка с кадастровым номером .............., расположенный по адресу:.............., 3,5 км, северо- восточнее, в порядке наследования после смерти мужа ФИО3. 

Истец ФИО2 в судебное заседание не явилась, надлежащим образом извещена о дате и времени рассмотрения дела, представила заявление о рассмотрении дела без ее участия, суд считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие с участием ее представителя. 

Представитель истца ФИО2 по доверенности ФИО28 в судебном заседании уточненные исковые требования поддержал по изложенным в иске обстоятельствам. 

Представитель ответчика администрация Минераловодского городского суда по доверенности ФИО14 в судебном заседании просила рассмотреть вопрос на усмотрение суда. 

Представитель 3-го лица территориальное управление Росимущество в.............. и глава КФХ ФИО11 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, о причинах неявки суд не уведомили, об отложении дела слушанием не просили.

С учетом мнения сторон суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии неявившихся лиц.

Суд, исследовав материалы дела, выяснив позицию сторон, заслушав пояснения сторон, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 9 ГК РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права. 

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

В процессе состязательности суд не является инициатором и лишь разрешает предусмотренные законом вопросы, которые ставят перед ним участники судопроизводства, которые в рамках своих процессуальных прав обосновывают и доказывают свою позицию в конкретном деле. 

Судом было распределено бремя доказывания по делу, сторонам были разъяснены последствия непредставления доказательств в подтверждение обстоятельств, на которые они ссылаются в обоснование своих требований и возражений. Таким образом, судом были созданы сторонам все необходимые условия для полного и всестороннего исследования доказательств и установления фактических обстоятельств дела.

Переходя к правовому анализу и оценке сложившейся спорной ситуации, суд исходит, из того, что в силу статьи 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом, каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами; никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда.

В соответствии со ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании ст. 209 ГК РФ, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом. В соответствии со ст. 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

На основании ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 ГК РФ). Днем открытия наследства является день смерти гражданина (ст. 1114 ГК РФ). Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст.ст.1115, 20 ГК РФ). Наследование осуществляется по завещанию и по закону (ст. 1111 ГК РФ). В силу ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ). 

Согласно ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю земельный участок земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. При наследовании земельного участка или права пожизненного наследуемого владения земельным участком по наследству переходят также находящиеся в границах этого земельного участка поверхностный (почвенный) слой, водные объекты, находящиеся на нем растения, если иное не установлено законом.

В силу ст. 8.1 ГК РФ в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации. В государственном реестре должны быть указаны данные, позволяющие определенно установить объект, на который устанавливается право, управомоченное лицо, содержание права, основание его возникновения.

В соответствии с ч. 1 ст. 1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (ст. 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (ст. 1158), имущество умершего считается выморочным.

Частью 2 ст. 1151 ГК РФ предусмотрено, что в порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации (п. 3 ст. 1151 ГК РФ). 

Из разъяснений, содержащихся в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента.

Аналогичные разъяснения о моменте возникновения права собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства содержатся в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав».

Согласно разъяснениям п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Судом установлено, что ФИО5 и ФИО6 .............. заключили брак с присвоением жене фамилии ФИО29, о чем в деле имеется свидетельство о заключении брака от 29.03.1962г. 

ФИО2 является наследницей по закону на все имущество ФИО3, в том числе на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: .............., нотариусом ФИО15 после смерти ФИО3 открыто наследственное дело ..............., что подтверждается сообщением нотариуса ФИО15 .............. от 17.02.2014г. Из сообщения нотариуса нотариальной палаты Минераловодского нотариального округа .............. от .............. адресованного ФИО29 Р.А. следует, что она являетесь наследницей на имущество своего супруга ФИО3, умершего .............., проживавшего по адресу: ............... Действующее законодательство возлагает на нотариуса обязанность проверить не только время и место открытия наследства, но, так же и основание для призвания к наследованию, состав и местонахождения наследственного имущества, принадлежность его наследодателю, наличие обременений, стоимость имущества, преходящего в порядке наследования. В соответствии с п. 13 Методических рекомендаций по совершению отдельных видов нотариальных действий нотариусами Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от .............. .............. свидетельство о праве на наследство выдается только при наличии всех необходимых документов и сведений. В подтверждение прав умершего на земельную долю, ею представлено Свидетельство о праве на собственности на землю, выданное на имя ФИО3 .............. Комитетом по земельной реформе и архивная копию Постановления Главы Администрации .............. и .............. .............. от .............., выданное на имя ФИО4. Рекомендовано представить документы, исключающие указанные противоречия и, соответственно, неопределенность толкования. Если она не можете представить документы, необходимые для выдачи ей свидетельства о праве.

Согласно свидетельству о смерти ФИО5 .............., значится умершим 08.07.2006г., о чем составлена актовая запись .............. от 08.07.2006г. 

Из сообщения нотариуса ФИО16 .............. от 02.08.2019г. следует, что наследственное дело к имуществу ФИО3, .............. года рождения, проживающего по адресу:.............., умершего .............. ею не заводилось. 

Из сообщения нотариуса ФИО17.............. от .............. следует, что наследственное дело к имуществу ФИО3, .............. года рождения, проживающего по адресу:.............., умершего .............. им не заводилось.

Из сообщения нотариуса ФИО18 .............. от 02.08.2019г. следует, что наследственное дело к имуществу ФИО3, .............. года рождения, проживающего по адресу:.............., умершего .............. ею не заводилось. 

Из сообщения нотариуса ФИО19 .............. от 02.08.2019г. следует, что наследственное дело к имуществу ФИО3, .............. года рождения, проживающего по адресу:.............., умершего .............. не открывалось, с заявлением о принятии наследства никто не обращался, сведений о месте жительства наследников нет. 

Из сообщения нотариуса ФИО20 .............. от 05.08.2019г. следует, что наследственное дело к имуществу ФИО3, .............. года рождения, проживающего по адресу:.............., умершего .............. ею не заводилось. 

Из сообщения нотариуса ФИО15 .............. от 30.07.2019г. следует, что в установленный законом срок для принятия наследства с заявлением о принятии наследства обратилась супруга умершего ФИО2, .............. года рождения, зарегистрированная на момент подачи заявления по адресу:............... В установленный законом срок для отказа от наследства: с заявлением об отказе от наследства обратился сын умершего - ФИО7, .............. года рождения, зарегистрированный по адресу:.............., (подлинность подписи на его заявлении об отказе от наследства засвидетельствована .............. ФИО21, исполняющим обязанности нотариуса Ейского нотариального округа.............. РФ ФИО8) с заявлением об отказе от наследства обратилась дочь умершего - ФИО9, .............. года рождения, зарегистрированная по адресу:.............., корпус 6, .............., (подлинность подписи на её заявлении об отказе от наследства засвидетельствована .............. ФИО22, нотариусом .............. края РФ); с заявлением об отказе от наследства обратилась дочь умершего - ФИО10, .............. года рождения, зарегистрированная по адресу:.............., (подлинность подписи на её заявлении об отказе от наследства засвидетельствована .............. ФИО23, исполняющая обязанности нотариуса по городу Минеральные Воды и .............. РФ ФИО24). Согласно заявлению наследницы ФИО2 наследственное имущество состоит из: квартиры и земельного участка, расположенных по адресу:..............; земельной доли в .............. ..............; СК; доли в Крестьянском хозяйстве ФИО11, принадлежащая наследодателю, как члену этого КХ.

.............. супруге умершего ФИО2 выдано Свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 долю квартиры, расположенной по адресу:.............., зарегистрированное в реестре за ..............; 

.............. года супруге умершего ФИО2 выдано свидетельство о праве собственности на 1/2 долю квартиры, расположенное по адресу:.............., зарегистрированное в реестре за ..............;

.............. супруге умершего ФИО2 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 долю земельного участка, расположенного по адресу:.............., зарегистрированное в реестре за ..............; .............. года супруге умершего ФИО2 выдано свительство о праве собственности на 1/2 долю земельного участка, расположенного по адресу:.............., зарегистрированное в реестре за ...............

Постановлением главы администрации .............. и .............. от .............. .............. выдано членам коллективного предприятия «Подгорный» свидетельства на право собственности на землю с указанием земельной доли без выдела в натуре на праве общей долевой собственности согласно приложению ............... В списке членов коллективного предприятия «Подгорный» за номером 280 значится ФИО3 общая площадь угодий 7,75, в том числе пашня 6,3 по адресу ............... 

ФИО3 на праве общей долевой собственности на землю выделено 7,8 га из них пашни 6,3 в Коллективном предприятии «Подгорный» .............., что следует из свидетельства комитета по земельным ресурсам и землеустройству. В свидетельстве имеется отметка о совершении сделок и иных действий по распоряжению земельным участком: договор аренды земельной доли .............. КП «Подгорный». Договор и свидетельство погашены в связи с организацией КФХ. 

Согласно кадастровой выписке от 08.04.2014г земельный участок с кадастровым номером 26:23:040104:3 расположенный по адресу:.............. имеет кадастровую стоимость 5323500, 

Согласно отчету ИП ФИО25 от 06.10.2015г. об определении рыночной стоимости имущества, принадлежащего ФИО3 находящегося по адресу:.............. в 3,5 км северо-восточнее на дату 08.07.2006г. рыночная стоимость земельного участка, принадлежащего ФИО3 предоставленного к оценке составляет 110 000 рублей. 

Из выписки ЕГРН филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по.............. от 03.09.2019г. стоимость земельного участка с кадастровым номером 26:23:00000 по адресу.............. 3,5 км. Северо-восточнее, составляет 6231197, 70 руб. 

Согласно представлению начальника управления по работе с населением Греческого сельсовета б/н управление просит выделить пай ФИО3 для ведения крестьянско-фермерского хозяйства по производству продукции растениеводства и ее реализации. 

Приказом Минераловодского управления сельского хозяйства от 28.06.2001г .............. «а» договор с ФИО3 расторгнут, в связи с его заявлением о расторжении договора СПК «Подгорный» Выделен земельный пай в натуре согласно решению правления СПК «Подгорный» совместно с администрацией СПК «Подгорный» на поле ............... 

Из акта передачи земли от 2001года следует, что Сельскохозяйственный производственный кооператив “Подгорный” в лице директора ФИО26 с одной стороны передает, а крестьянское хозяйство в лице главы хозяйства ФИО11 с другой стороны, принимает из земель Сельскохозяйственного производственного кооператива “Подгорный” земельный участок общей площадью 87,1 га, в размере тринадцать земельных паев собственность для организации крестьянского хозяйства по производству продукции растениеводства. Почвы на данном земельном участке представлены почвенным индексами: почвенный балл согласно материалам внутрихозяйственной оценки земель: 74. Полная характеристика почв дана в выписке из материалов почвенного обследования. При снижении плодородия земельных угодий и нанесении ущерба окружающей среде члены хозяйства обязаны за счет собственных средств произвести восстановительные работы. План землепользования прилагается.

В соответствии со ст. 1 Закона РСФСР от 22.11.1990 г. N 348-1 "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" крестьянское (фермерское) хозяйство является самостоятельным хозяйствующим субъектом с правами юридического лица, представленным отдельным гражданином, семьей или группой лиц, осуществляющим производство, переработку и реализацию сельскохозяйственной продукции на основе использования имущества и находящихся в их пользовании, в том числе в аренде, в пожизненном наследуемом владении или в собственности земельных участков.

На основании заявления гражданина, изъявившего желание вести крестьянское хозяйство, земельный участок передается ему в пользование, в том числе аренду, пожизненное наследуемое владение или собственность решением Совета народных депутатов, в ведении которого находится земельный участок. При передаче земельного участка в собственность решение Совета народных депутатов является основанием для отвода земельного участка в натуре (на местности) и выдачи государственного акта, удостоверяющего право собственности на землю (ст. 5).

Имущество крестьянского хозяйства принадлежит его членам на правах общей долевой собственности. При единогласном решении членов крестьянского хозяйства имущество может находиться в общей совместной собственности (ст. 15).

Согласно ч. 2 ст. 4 ФЗ от 11.06.2003 N 74-ФЗ (в ред. От 23.08.2014 года) "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" граждан, изъявившие желание создать фермерское хозяйство, заключают между собой соглашение, которое должно содержать сведения о членах фермерского хозяйства, о признании главой крестьянского (фермерского) хозяйства одного из членов этого хозяйства, полномочиях главы крестьянского (фермерского) хозяйства, о правах и обязанностях членов фермерского хозяйства, о порядке формирования имущества фермерского хозяйства, порядке владения, пользования, распоряжения этим имуществом, о порядке принятия в члены фермерского хозяйства порядка выхода из него, о порядке распределения полученных от деятельности фермерского хозяйства плодов, продукции и доходов. Соглашение подписывается всеми членами фермерского хозяйства.

Согласно ст. 257 ГК РФ, имущество крестьянского (фермерского) хозяйства принадлежит его членам на праве совместной собственности, если законом или договором между ними не установлено иное. В совместной собственности членов крестьянского (фермерского) хозяйства находятся предоставленный в собственность этому хозяйству или приобретенный земельный участок, хозяйственные и иные постройки, мелиоративные и другие сооружения, продуктивный и рабочий скот, птица, сельскохозяйственная и иная техника и оборудование, транспортные средства, инвентарь и другое имущество, приобретенное для хозяйства на общие средства его членов.

На основании ст. 14 Федерального закона от 11.06.2003 г. N 74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" прием новых членов в фермерское хозяйство осуществляется по взаимному согласию членов фермерского хозяйства на основании заявления гражданина в письменной форме. Членство в фермерском хозяйстве прекращается при выходе из членов фермерского хозяйства или в случае смерти члена фермерского хозяйства.

Из свидетельства, выданного первым заместителем Минераловодской территориальной государственной администрации.............. №СТК-23-380 государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства от 23.11.2001г. следует, что крестьянское фермерское хозяйство ФИО27 зарегистрировано в Минераловодской территориальной государственной администрации.............. постановлением от .............. ............... Глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО11 является предпринимателем без образования юридического лица в соответствии со ст. 23 ГК РФ. Членами крестьянского (фермерского) хозяйства являются 10 человек, в том числе ФИО5. 

Если наследник умершего члена крестьянского (фермерского) хозяйства сам членом этого хозяйства не является, он имеет право на получение компенсации, соразмерной наследуемой им доле в имуществе, находящемся в общей совместной собственности членов хозяйства. Срок выплаты компенсации определяется соглашением наследника с членами хозяйства, а при отсутствии соглашения судом, но не может превышать один год со дня открытия наследства. При отсутствии соглашения между членами хозяйства и указанным наследником об ином доля наследодателя в этом имуществе считается равной долям других членов хозяйства. В случае принятия наследника в члены хозяйства указанная компенсация ему не выплачивается.

Анализ п. 2 ст. 1179 ГК РФ позволяет сделать вывод, что основной целью установленных правил о наследовании крестьянско-фермерского хозяйства является сохранение имущества крестьянского (фермерского) хозяйства в натуре в случае наследования доли умершего члена хозяйства наследником, не желающим совместно с оставшимися членами вести это хозяйство.

Наследник, который на момент открытия наследства не являлся членом крестьянского (фермерского) хозяйства права на долю в имуществе не приобретает. Однако он в силу действующего законодательства (ст. 1179 ГК РФ) вправе претендовать на получение денежной компенсации соразмерно наследуемой доле, которая может определяться соглашением сторон либо судом. В этом случае доля умершего наследодателя в праве на земельный участок и другое имущество переходит к остальным членам крестьянского (фермерского) хозяйства. Либо наследник может быть принят в члены крестьянского (фермерского) хозяйства, и в этом случае указанная компенсация ему не выплачивается.

В случае, когда после смерти члена крестьянского (фермерского) хозяйства это хозяйство прекращается (пункт 1 статьи 258), в том числе в связи с тем, что наследодатель был единственным членом хозяйства, а среди его наследников лиц, желающих продолжать ведение крестьянского (фермерского) хозяйства, не имеется, имущество крестьянского (фермерского) хозяйства подлежит разделу между наследниками по правилам статей 258 и 1182 настоящего Кодекса.

Как указано в ст. 258 Гражданского кодекса Российской Федерации при прекращении крестьянского (фермерского) хозяйства в связи с выходом из него всех его членов или по иным основаниям общее имущество подлежит разделу по правилам, предусмотренным статьями 252 и 254 настоящего Кодекса.

Земельный участок в таких случаях делится по правилам, установленным настоящим Кодексом и земельным законодательством.

Земельный участок и средства производства, принадлежащие крестьянскому фермерскому хозяйству, при выходе одного из его членов из хозяйства разделу не подлежат. Вышедший из хозяйства имеет право на получение денежной компенсации, соразмерной его доле в общей собственности на это имущество.

Необходимо учитывать, что действующим законодательством предусмотрен режим общей совместной собственности членов крестьянского фермерского хозяйства на имущество такого хозяйства, но закон не исключает возможности соглашением его членов установить на имущество хозяйства общую долевую собственность. Между тем, стороной истца не представлено доказательств установления в отношении спорного земельного участка общей долевой собственности членов крестьянского хозяйства "ФИО30», определения доли ФИО3 в праве общей собственности на земельный участок или заключения членами хозяйства соглашений о порядке раздела имущества. Таким образом, в отношении спорного участка действовал режим совместной собственности, который необходимо учитывать при наследовании данного имущества.

После смерти ФИО3 его супруга ФИО2 обратилась с заявлением о вступлении в наследство, о чем нотариусом ФИО15 открыто наследственное дело ..............г. 

Согласно ст. 1113 ГК РФ со смертью гражданина открывается наследство. Статьей 1114 ГК РФ предусмотрено, что днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Согласно ст. 10 "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" наследование имущества фермерского хозяйства осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом.

Таким образом, действующим ГК РФ предусмотрен режим общей совместной собственности членов КФХ на имущество хозяйства, но закон не исключает возможности соглашением членов КФХ установить на имущество хозяйства общую долевую собственность. В таком случае при наследовании должны учитываться правила ГК РФ о долевой собственности.

По правилам ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу статьи 1179 Гражданского кодекса Российской Федерации после смерти любого члена крестьянского (фермерского) хозяйства наследство открывается и наследование осуществляется на общих основаниях с соблюдением при этом правил статей 253 - 255 и 257 - 259 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 257 ГК РФ, ст. 6 Федерального закона от .............. N 74 "О крестьянском фермерском хозяйстве" имущество крестьянского (фермерского) хозяйства принадлежит его членам на праве совместной собственности, если законом или договором между ними не установлено иное.

Доказательств установления в отношении спорного земельного участка общей долевой собственности членов КФХ, определения доли ФИО3 в праве общей собственности на земельный участок, соглашений о порядке раздела имущества и порядке выплаты компенсации в материалах дела не имеется, суду не представлено.

Поскольку доказательств, подтверждающих то обстоятельство, что истица являлась членом КФХ, в материалах дела не имеется и истцом суду не представлено, то отсутствуют основания для удовлетворения заявленных исковых требований о признании права за истцом права собственности на указанный земельный пай в составе земельного участка в порядке наследования.

Как указывалось ранее, наследодатель являлся не единственным членом КФХ, в силу чего имущество в данном хозяйстве, не прекращенном на момент его смерти, находилось также в совместной собственности иных членов хозяйства в количестве 10 человек.

Согласно ч. 2 ст. 1179 ГК РФ (действующего с 1 марта 2002 года) если наследник умершего члена крестьянского (фермерского) хозяйства сам членом этого хозяйства не является, он имеет право на получение компенсации, соразмерной наследуемой им доле в имуществе, находящемся в общей совместной собственности членов хозяйства. Срок выплаты компенсации определяется соглашением наследника с членами хозяйства, а при отсутствии соглашения судом, но не может превышать один год со дня открытия наследства. При отсутствии соглашения между членами хозяйства и указанным наследником об ином доля наследодателя в этом имуществе считается равной долям других членов хозяйства. В случае принятия наследника в члены хозяйства указанная компенсация ему не выплачивается.

Основной целью установленных п. 2 ст. 1179 ГК РФ правил является сохранение имущества крестьянского (фермерского) хозяйства в натуре в случае наследования доли умершего члена хозяйства наследником, не желающим совместно с оставшимися членами вести это хозяйство. Поэтому такой наследник становится правопреемником доли умершего в имуществе хозяйства, а не приходящегося на эту долю имущества в натуре. В связи с этим для наследования доли в имуществе крестьянского (фермерского) хозяйства требуется определить долю наследодателя, а не выделить ее в натуре.

Доля в имуществе крестьянского (фермерского) хозяйства переходит на общих основаниях к наследникам умершего, если они также являются членами этого хозяйства.

Наследник, который на момент открытия наследства не являлся членом крестьянского (фермерского) хозяйства права на долю в имуществе не приобретает - он вправе претендовать на получение денежной компенсации соразмерно наследуемой доле, которая может определяться соглашением сторон либо судом. В этом случае доля умершего наследодателя в праве на земельный участок и другое имущество переходит к остальным членам крестьянского (фермерского) хозяйства. Либо наследник может быть принят в члены крестьянского (фермерского) хозяйства, и в этом случае указанная компенсация ему не выплачивается.

У истицы не могло возникнуть право общей собственности на имущество КФХ, а принадлежавшая ФИО3 доля в имуществе КФХ могла по требованию истицы компенсироваться денежными средствами.

Таким образом, истица, являясь наследником после смерти супруга, при отсутствии членства в КФХ имеет право на получение денежной компенсации в счет доли наследодателя. Однако требований о присуждении денежной компенсации истцом заявлено не было, и судом принято решение, в соответствии с ч. 3 ст. 196 ГПК РФ, предусматривающей обязанность суда принимать решение по заявленным истцом требованиям.

На основании ст. 14 Федерального закона от 11.06.2003 г. N 74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" прием новых членов в фермерское хозяйство осуществляется по взаимному согласию членов фермерского хозяйства на основании заявления гражданина в письменной форме.

Каких-либо доказательств вступления истца в члены хозяйства, в материалы дела не представлено.

При вышеуказанных обстоятельствах, оснований для удовлетворения заявленных требований не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении требований ФИО2 к администрации Минераловодского городского округа о включении в состав наследственной массы право собственности на земельный пай в составе земельного участка и признании права собственности на земельный пай в составе земельного участка в порядке наследования- ОТКАЗАТЬ. 

Решение может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд через Минераловодский городской суд Ставропольского края в течение месяца со дня составления мотивированного решения суда.

Мотивированное решение суда составлено 18 сентября 2019 года. 

Судья Ж.О. Гориславская